
 
 

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6356 - Terça-feira, 6 de outubro de 2020 
Divulgação: Terça-feira, 6 de outubro de 2020     Publicação: Quarta-feira, 7 de outubro de 2020 

 

 

 
 

 
 

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA 
DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

  
A SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS (SMRI) torna público o extrato da 
justificativa de dispensa de chamamento público em conformidade com o Art. 32 da Lei 13.019/2014. A 
SMRI dispensa a realização do chamamento público com fundamento no inciso VI do Art. 30 da Lei 
13.019/2014, no processo 20.0.000084821-3, visando à formalização de Termo de Colaboração com a 
entidade Banco de Alimentos do Rio Grande do Sul, para o desenvolvimento do Projeto "Bê-a-Bá Digital e 
Estatuto do Idoso". Cabe ressaltar que a entidade está inscrita junto ao Conselho Municipal do Idoso 
(COMUI), e que eventuais impugnações devem ser apresentadas dentro do prazo de 05 (cinco) dias, a 
contar da publicação em Diário Oficial, as quais deverão ser endereçadas a esta Secretaria através do 
Protocolo Geral do SMRI (Rua Uruguai, 155/11º andar - Centro Histórico de Porto Alegre), no horário de 09h 
às 18h, conforme previsto no Marco Regulatório, Lei 13.019 de 31 de julho de 2014 e suas alterações 
posteriores. 
  

Porto Alegre, 06 de outubro de 2020. 
  

VERONICA DOS SANTOS PEREIRA, Coordenadora de Administração e Serviços 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO 
  

RESOLUÇÃO 158/2020 
PROCESSO 19.0.000145279-0 

  
O CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Complementar 

 EDIÇÃO EXTRA  

 EDITAIS 

Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6356 Extra - Terça-feira, 6 de outubro de 2020

Página 1 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



444/2020, e por maioria de seus membros; 
  
RESOLVE: 
Aprovar a lista de entidades não habilitadas na 2ª fase do Edital de Chamamento Público 01/2020. Não 
houve entidades habilitadas após análise dos planos de trabalho. Abre-se prazo para recursos de 06 a 11 de 
outubro, conforme cronograma aprovado em Sessão Plenária nº 35/2020 do COMUI, 10 de setembro de 
2020 (Resolução 147/2020). As seguintes OSCs receberão por e-mail os motivos da não habilitação: 
  

  
Sessão Plenária nº 39/2020 do COMUI, 02 de outubro de 2020. 

  
LECI MATOS, Presidente do COMUI 

  
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
  

RESOLUÇÃO 199/2020 
PROCESSO 19.0.000126730-5 

  
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PORTO ALEGRE, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei 628/09, e por maioria absoluta de seus membros, 
RESOLVE: 
Aprovar as planilhas referente aos nomes das Organizações da Sociedade Civil que estão HABILITADAS e 
as INDEFERIDAS à TERCEIRA FASE do Chamamento Público do Edital 020/2019 do CMDCA. As 
Instituições habilitadas seguem o cronograma do Edital que está publicado na página eletrônica do CMDCA 
e as Indeferidas encontram-se fora, não podendo mais entrar com recurso. Ambas as planilhas estão anexas 
a presente resolução: 
  

LISTA DE ENTIDADES HABILITADAS PARA SEGUIR NA TERCEIRA FASE - APÓS RECURSOS - 
06/10/2020 

  

1 INSTITUTO PRÓ SAÚDE-ORIONOPOLIS 
2 AMPARO SANTA CRUZ 
3 INSTITUTO POBRES SERVOS DA DIVINA PROVIDENCIA 
4 CMET PAULO FREIRE 
5 CLUBE DE MÃES DO CRISTAL 
6 LAR DA AMIZADE 
7 LAR FAMILIA GUSTAVO NORDLUND 
8 ASSOCIAÇÃO CRISTÃ DE MOÇOS - ACM 
9 SOCIEDADE ESPÍRITA MARIA DE NAZARÉ 
10 GRUPO DE PACIENTES ARTRÍTICOS DE P.ALEGRE - GRUPAL 
11 BANCO DE ALIMENTOS 
12 AFINCO - Associação Filhos Nascidos do Coração 
13 ASSOC. DOS FERROVIÁRIOS SULRIOGRANDENSE – AFSR 
14 SANTA CASA 
15 UNIÃO IDOSOS ALEGRIA DE VIVER 
16 CASA DO ARTISTA 
17 VIVA A VIDA 
18 ACBERGS -ASSOCIAÇÃO DAS CRECHES BENEFICENTES RS 
19 SPAAN - Soc. Porto Alegrense de Auxílio aos Necessitados 
20 ASMOJI - Associação de Moradores do Jardim Ipiranga 
21 ACELB – Associação Cegos Louis Braille 
22 BANCO DE OLHOS 

Nº NOME DA ENTIDADE PARECER OBSERVAÇÕES 
2 CENTRO DE ATENDIMENTO INTEGRADO DO 

MORRO DA CRUZ - CAIMC FAVORÁVEL SEM OBSERVAÇÃO 

4 ASSOCIAÇÃO INTERCOMUNITÁRIA DE 
ATENDIMENTO SOCIAL - AICAS FAVORÁVEL SEM OBSERVAÇÃO 

11 ASSOCIACAO BENEFICENTE SANTA ZITA DE 
LUCCA FAVORÁVEL SEM OBSERVAÇÃO 

25 ASSOCIACAO CRISTA DE MOCOS DO RIO GRANDE 
DO SUL - VILA RESTINGA OLIMPICA FAVORÁVEL SEM OBSERVAÇÃO 

30 SOCIEDADE METODISTA DE AMPARO A INFANCIA - FAVORÁVEL SEM OBSERVAÇÃO 

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6356 Extra - Terça-feira, 6 de outubro de 2020

Página 2 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



  
LISTA DE ENTIDADES INDEFERIDAS PARA SEGUIR NA TERCEIRA FASE - APÓS RECURSOS - 

06/10/2020 
  

SOMAI 
35 CLINICA ESPERANÇA DE AMPARO A CRIANÇA - 

CEACRI FAVORÁVEL SEM OBSERVAÇÃO 
38 ASSOCIAÇÃO CT - CENTRO TERAPEUTICO FAVORÁVEL SEM OBSERVAÇÃO 
45 ACM – ASSOC. CRISTÃ DE MOÇOS - MORRO 

SANTANA FAVORÁVEL SEM OBSERVAÇÃO 

47 FECI – FUNDAÇÃO DE EDUC. E CULTURA DO 
S.C.INTERNACIONAL FAVORÁVEL SEM OBSERVAÇÃO 

54 CLIPE – ASSOC. CLINICA PSICOPEDAGOGIA 
ESPECIALIZADA FAVORÁVEL SEM OBSERVAÇÃO 

55 ASSOC. MORADORES E AMIGOS DA VILA TRONCO 
NEVES E ARREDORES - AMAVTRON FAVORÁVEL SEM OBSERVAÇÃO 

78 SOCIEDADE COM HEROPHILO DE AZAMBUJA FAVORÁVEL SEM OBSERVAÇÃO 
80 INSTITUTO DAS FILHAS DE MARIA IMACULADA FAVORÁVEL SEM OBSERVAÇÃO 
96 ASSOC. COMUN. MORADORES DO CONJUNTO 

RESIDENCIAL RUBEM BERTA - AMORB FAVORÁVEL SEM OBSERVAÇÃO 
100 LAR ESPERANÇA DE PORTO ALEGRE FAVORÁVEL SEM OBSERVAÇÃO 
104 ASSOC. DE PAIS E MÃES DA VILA NOVA BRASILIA FAVORÁVEL SEM OBSERVAÇÃO 
108 ASSOC. MORADORES DO VALE DOS CANUDOS FAVORÁVEL INDICAR DIFERENÇA COM 

RECURSOS PRÓPRIOS 
114 ASSOC. PROJETO SURFAR FAVORÁVEL INDICAR DIFERENÇA COM 

RECURSOS PRÓPRIOS 
120 ASSOC. DOS MORADORES DUTRA JARDIM - AMDJ FAVORÁVEL INDICAR DIFERENÇA COM 

RECURSOS PRÓPRIOS 
121 FUNDAÇÃO GAÚCHA DOS BANCOS SOCIAIS FAVORÁVEL SEM OBSERVAÇÃO 
122 COMUNIDADE EVANGELICA DE PORTO ALEGRE- 

CEPA FAVORÁVEL SEM OBSERVAÇÃO 
126 CLUBE DE MÃES E PAIS BEM ME QUER FAVORÁVEL SEM OBSERVAÇÃO 
132 INSTITUTO DA CRIANÇA COM DIABETES DO RGS FAVORÁVEL SEM OBSERVAÇÃO 
134 INST. POPULAR DE ARTE EDUCAÇÃO - IPDAE FAVORÁVEL SEM OBSERVAÇÃO 
139 INST. DE EDUC. INFANTIL TIA HELENA FAVORÁVEL INDICAR DIFERENÇA COM 

RECURSOS PRÓPRIOS 
143 ASSOC. COM DA VILA PANORAMA - ASCOVIPA FAVORÁVEL SEM OBSERVAÇÃO 
144 CIRCULO OPERARIO PORTO-ALEGRENSE - COPA FAVORÁVEL INDICAR DIFERENÇA COM 

RECURSOS PRÓPRIOS 
145 ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO JARDIM SÃO 

JOÃO FAVORÁVEL SEM OBSERVAÇÃO 

151 ASSOC. MURIALDINAS DE SÃO JOSÉ - CENTRO 
INFANTO JUVENIL MONTEIRO LOBATO FAVORÁVEL SEM OBSERVAÇÃO 

152 CLUBE DE MÃES DA VILA UNIÃO FAVORÁVEL SEM OBSERVAÇÃO 
154 ASSOC. COM MOR AMIGOS DO SEU SETE FAVORÁVEL SEM OBSERVAÇÃO 
156 SOCIEDADE UNIÃO DA VILA DOS EUCALIPTOS FAVORÁVEL SEM OBSERVAÇÃO 
158 CENTRO COM DA VILA OFANATÓRIO I - CENCOR FAVORÁVEL RETIRAR VALOR DA TARIFA 

BANCÁRIA 
159 IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA 

DE PORTO ALEGRE FAVORÁVEL INDICAR DIFERENÇA COM 
RECURSOS PRÓPRIOS 

161 INSTITUTO LEONARDO MURIALDO FAVORÁVEL SEM OBSERVAÇÃO 
164 CASA DA CRIANÇA ALGODÃO DOCE FAVORÁVEL INDICAR DIFERENÇA COM 

RECURSOS PRÓPRIOS 
165 FUNDAÇÃO THIAGO MORAES GONZAGA FAVORÁVEL SEM OBSERVAÇÃO 
171 ASSOC. COMUNIT.DA PRIMEIRA UNIDADE FAVORÁVEL SEM OBSERVAÇÃO 
174 ADESPA -ASSOC. DESPORTIVA ESTUDANTIL E 

SOCIAL DE P. ALEGRE FAVORÁVEL SEM OBSERVAÇÃO 

179 ACOMPAR – AÇÃO COMUNITARIA E 
PARTICIPATIVA FAVORÁVEL INDICAR DIFERENÇA COM 

RECURSOS PRÓPRIOS 
180 OSICOM – OBRA SOCIAL IMACULADO CORAÇÃO 

DE MARIA FAVORÁVEL SEM OBSERVAÇÃO 

181 PIQUETE FEIJÓ DO CAMPEADOR DA BOA VISTA - 
FAZENDINHA FAVORÁVEL SEM OBSERVAÇÃO 

12 CLUBE DE PAIS E MÃES BUSCANDO O SABER INDEFERIDO NÃO APRESENTOU RECURSO 

17 LAR DE SÃO JOSÉ INDEFERIDO 
PLANO DE TRABALHO NÃO ESTÁ 
EM CONFORMIDADE COM O 
ANEXO II 

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6356 Extra - Terça-feira, 6 de outubro de 2020

Página 3 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



  
Sessão plenária Virtual Extraordinária nº 02/2020, 06 de outubro de 2020. 
  

ROBERTA GOMES MOTTA, Presidente CMDCA. 
  
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
  

RESOLUÇÃO 196/2020 
PROCESSO 19.0.000126730-5 

  
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PORTO ALEGRE, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei 628/09, e por maioria absoluta de seus membros, 
RESOLVE: 
Aprovar a informação da lista de Organizações da Sociedade Civil que NÃO enviaram os recursos para a 
Segunda Fase do Edital 20/2019 do CMDCA até o dia 22/09/2020. São as seguintes, incluindo-se o número 
de inscrição: 12 - CLUBE DE PAIS E MÃES BUSCANDO O SABER; 50 – ASSOCIAÇÃO DE MULHERES 
NOSSA SENHORA APARECIDA; 85 – CENTRO EDUCACIONAL INFANTIL TIA IARA; 106 – LAR 
ESPERANÇA DE PORTO ALEGRE – CENTRO ASSISTENCIAL PAZ – CAPAZ; 125 – ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA SANTA RITA DE CÁSSIA; 127 – SOCIEDADE DOS AMIGOS DO JARDIM INGÁ; 135 – 
ASSOCIAÇÃO SATÉLITE DE MORADORES DO RESIDENCIAL SANTA MARIA – ESCOLA EDUCAÇÃO 
INFANTIL MEU DENGO; 157 – ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL; 160 – CLUBE DE PAIS E MÃES 
CONSTRUINDO O AMANHÃ; 166 – AÇÃO SOCIAL DA PARÓQUIA DE IPANEMA – ASPI; 167 – 
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA VILA MATO GROSSO; e 168 – ASSOCIAÇÃO MORADORES DO 
LOTEAMENTO TRESMAIENSE – AMOLOTRES. 
Sessão plenária Virtual nº 27/2020, 23 de setembro de 2020. 
  

ROBERTA GOMES MOTTA, Presidente CMDCA. 
  
 

  

  

50 ASSOC. DE MULHERES NSA SRA APARECIDA INDEFERIDO NÃO APRESENTOU RECURSO 
85 CENTRO EDUCACIONAL INFANTIL TIA IARA INDEFERIDO NÃO APRESENTOU RECURSO 
99 ASSOC. COMUNITARIA CAMPO DA TUCA INDEFERIDO PLANO DE TRABALHO 

INCOMPLETO 
106 CENTRO ASSISTENCIAL PAZ - CAPAZ INDEFERIDO NÃO APRESENTOU RECURSO 
125 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA SANTA RITA DE 

CÁSSIA INDEFERIDO NÃO APRESENTOU RECURSO 
127 SOCIEDADE DOS AMIGOS DO JARDIM INGÁ INDEFERIDO NÃO APRESENTOU RECURSO 
129 CENTRO COMUNITÁRIO EDUCACIONAL INDEFERIDO NÃO CORREÇÃO DO ANEXO II 
135 ESCOLA EDUC. INFANTIL MEU DENGO - 

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES SATÉLITE... INDEFERIDO NÃO APRESENTOU RECURSO 
157 ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL INDEFERIDO NÃO APRESENTOU RECURSO 
160 CLUBE DE PAIS E MÃES CONSTRUINDO O 

AMANHÃ INDEFERIDO NÃO APRESENTOU RECURSO 
166 ASPI - AÇÃO SOCIAL DA PARÓQUIA DE IPANEMA INDEFERIDO NÃO APRESENTOU RECURSO 
167 ASSOC. DE MORADORES DA VILA MATO 

GROSSO INDEFERIDO NÃO APRESENTOU RECURSO 

168 ASSOC. MORADORES DO LOT. TRESMAIENSE - 
AMOLOTRES INDEFERIDO NÃO APRESENTOU RECURSO 

EXPEDIENTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE 
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre 
Órgão de Divulgação Oficial do Município 
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011 
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 
 
PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro 
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Gonçalo Valduga 
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito, Katlyne Simoni, Raquele Teitelroit 
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS  
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br 

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6356 Extra - Terça-feira, 6 de outubro de 2020

Página 4 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa


